
.-. ~@~ 
~ ·C!!l . 

.. . 6 casop1s pro praxi a t e or ii 
@ @ 

· automatizace 
červen 1961 • ro č ník IV 

@ &.) 
@@&J 

Automatizace a vliv monotonie na člověka 

JHU HOSKOVEC, prom. psycholog, JIŘÍ ŠTIKAR, prom . psycholo~ , 
Výzkumný ústav bezpečnosti práce ROH 

331.875 

Mezi problémy mechanizovaného a automatizo
vaného prúmyslu je problém monotonie z hledis
ka pllsoboo.í na člověka jedním z nejdllležitějš[ch. 
Pokrok v dělbě práce monotónní práci ještě roz
šiřil. O vlivu monotonie práce při automatizované 
výrobě pojednává několik prací. Uvádíme z nich 
nejdůležitější fakta, která mohou pomoci v pře
konávání nepříznivého vlivu monotonie práce na 
člověka. Opíráme se zvláště o poznatky uváděné 
prof. Friedmannem [ 1]. 

Monotonie v prllmyslu je právě tak rllznorodým 
a složitým činitelem jako . únava. Přitom je za
potřebí si uvědomit, že kromě objektivních při
čin závis[ též na subjektivním postoji pracuj[c!ho 
k jednotvárné práci. Casto zjišťujeme, že jednot
livou dílčí pracovní operaci hodnoti rllzní jedinci 
rdzně. Nějaká dilč! pracovní operace, na 111iž je 
mnoho stížnost! v jedné továrně, protože je pova
žována za nudnou, v jiné továrně se vykonává sG 
Zájmem, což lze vysvětlit jinými pracovn!mi pod
m!nkami a odlišným prostředím. 

MonotóillllÍ práce mO.že vést ke vzniku nepřfjem
ných pocitll nudy, únavy, námahy a ke ztrátě zá
JmO. o práci. Jeden pracovnlk se m0že stát nepo
zornfm nebo vysloveně nedbalým, jiný z0stane 
doma, aby se monotónní práci vyhnul, u 111ěkteré 
ho vznikajl nejr0znější duševní nebo tělesné ob
t!že, jiný dělá zmetky a některý opust! takqvou 
Práci v0bec. 

Monotónní práce nemá stejný vliv na všechny 
PracoVlll!ky. Jsou značné rozdily ve vnfmavost! 
k monotonii, které závisf do značné mfry na typu 
Yyššf nervové činnosti. Při dlouho trvaj!cfch mo
notónn!ch podnětech nastává zvláště u tzv. sla
bkého typu vyšší 111ervové činnosti rychlé vyčerpáni 

orovf ch buněk. 

Rozčleněni výrobního pochodu na jednoduché 
~perace znamená z fyziologické .ho hlediska i vý

Odu, 111ebof jednoduché operace jsou pro 
f;,&anismus snazšf. Pravidelné opakováni urči
,cb vfkond je podstatou rytmizace pracov-

ních úkonfi, jež podst_atně přispfvá k vyšší 
produktivitě práce při tomto zpfisobu výroby, 
Je zde ovšem ještě druhý činitel, jehož nepříznivé 
~ůsledky se zjednodušováním úko,nu narllstají. 
Cím je totiž úkon jednodušš í, tím bývá i kratší 
a je zapotřebí jej vykonat mnohokr át za směnu. 
To vede k tomu, že jsou neustále zatí ženy tytéz 
pracující části organismu , ať jde o svaly, nebo 
o nervové buňky. Tato stránka nervového zatížení 
může být ještě důležitější než námaha svalů, ne 
boť při \(ýrobě na pásu 111ejde zpravidla o těžkou 
tělesnou práci. časté, mnohokrát opa kované zatě
žování týchž částí organismu mfiže vést k rych 
lejšímu rozvoji únavy vlivem mono tonie. 

Bylo by nesprávné domn ívat se, že všechny úko 
ny pracovn[kfi, které se zdají monotónní návštěv
iníkovi v mechanizovaném a automatizovaném pro
vozu, jsou pociťovány jako monotónní i těmi, 
kteří je vykonávajL Mnohá povolání jsou jedno
tvárná jen zdánlivě. Ve skutečnosti však zahrnují 
často nepatrné změny materiálu, činnosti stroje 
a rytmu, které pracovník Sllladno postřehne. 

Mluvíme-li o pi\sobení monotónnr práce na člo
věka, mustme přihlédnout též k emoclonálnl strán
ce pracovního prostředL I když dělník při stále 
stejné práci opakuje omezený počet pohybll, mO.že 
bft jeho vnitřnl prožívání ri\zné, podle toho, v ja
kém je např. vztahu ke spolupracoviníkfim. Má-li 
pracujíc( kladné vztahy k pracovnimu kolektivu, 
snáší vliv monotónnt: práce mnohem lépe. 

Některé studie ukázaly, že změna vnějších pod
mínek pracovního prostředí mllže značně pomoci 
při překonávání některých nežádoucích vlivO. mo
notóinní práce. Dokončená práce má bft například 
umisťována na takové mfsto, aby ji mohl pracu -
jící dobře vidět. Tak se mfiže těšit z dokončeni 
každého výrobku nebo odhadovat, co ještě zbfvá 
udělat. Při každé hromadné vfrobě je lepší roz
dělit suroviny nebo obráběné předměty do sku -
pin, abychom učinili práci zajfmavějšL Psychologie 
mfiže pracujícímu pomoci překonat vliv monoto
nie správnou organizaci práce a vhodným zavádě-



autoníatlzace · 162 

ním přestávek. Zvýše[lá výkonnost, P?~epře~á ta
kovou pomocí, nevede ke zvýšenému us1h a unavě. 
v příznivých pod~1:kách -je ~ů~e r~duko~at.. 

Řekli jsme si jiz, ze monotonm -~rac~- rr_i_a ruz?ý 
vliv na různé pracovníky. Jedni JI snase11 dobr~! 
jiní špatně. Co charakterizuje pracovn~ka zvlásť 
přizpůsobeného a [lepřiz~ůsobenéh? k !edn?tvár
né práci? V důležité zpravě o studm vhvu Jed~o
tvárné práce na osobnost rozlišuje Wunderhch 
[ 4] tři typy [podle Friedmanna]: 

Jedni, jejichž celá osobnost musí bý~ ~aujata 
prací, potřebují, aby byli prací absorbovam. _Jest
liže jejich myšlení a pozornost nejsou prac1 ab_
sorbovány, mají pocity vzrůstajícího nepohodll. 

Druzí např. nemohou své myšle[lí a představy 
monotónní práci přizpůsobit. Jejich myšlenková 
nebo představová činnost utlumuje jejich automa
tická konání. Proto se k monotónní ·práci nehodí. 

Třetí mohou při práci o něčem přemýšlet nebo 
si něco představovat, aniž jsou tím jejich tělesné 
pohyby méně jisté. Je to ten druh lidí , jimž je 
monotónní práce nejméně nepříjemná. 

Tyto rozdíly, naznačené Wunderlichem, jsou po
tvrzeny i dalšími studiemi, zvláště těmi, které se 
zabývaly jednou z nejrozšířenějších forem mo[lo
tónní práce na mo~ žní lince. Gemelli a Galli 
[2] upozornili na kategorii pracovníků, jimž je 
vítanější práce při vnuceném rytmu [je-li dobře 
vybrána) než v rytmu volném. 

Lossagk [ 3] přispěl měřením odhadu času k di -
ferooc iaci lidí, kteří se nesnadno přizpůsobujl 
monotónní práci. Hlavním výsledkem jeho studie 
je zjištění tendence nadhodnocovat časové inter
valy u těch, kteří se nemohou odpoutat myšlen -
kově od monotónní práce, a naopak podhodnoco
vat časové intervaly těmi, jejichž mysl je absor
bována v průběhu práce ji[lými zájmy. Toto hod
nocení však nemůže platit jako obecné kritérium 
neboť musíme přihlížet k individuálním diferen: 
cím. Kromě toho se zdá významným ukazatelem 
rozptyl v odhadu času při různých příležitostech 
u téže osoby: je nepatrný u těch, kteří si zvykli 
na monotónní práci a kterým ne[lí nepříjemná. 

Výzkumy psychologů ukázaly, že nuda se obje
vuje také při poloautomatických úkolech, při nichž 
mysl není ani úplně zbavena pracovní činnosti 
ani jí není zcela absorbována, [lebo při těch úko: 
lech, jež vyžadují trvalou pozornost. 
. Určité pracovní pochody vytvářejí dojem jed

notvárnos!i pouze u některých pracovníků. Víme, 
ž~ monotonní práce není nepříjemná všem. Víme 
vsak_ také, -~e některé jednotvámé úkoly jsou 
zvlástě nepř1Jemné, vyžaduje-li se při nich stálá 
pozornost (pracující je vystaven vážnému ohro• 
žen[, např. u lisů, kde není blokovací bezpeč
nostní zařízení J. 

Zvláště dt1ležitý je postoj pracovníka k mono
tónnim pracomí~ . úkont1m. Máme- li pronést úsu
dek o vhodnosti Jednotlivce k monotónní práci 
m~ime tento postoj sledovat delší .dobu a provést 
pa komplexm rozbor chování, výkon.u a stability 
výkonu pracovníka nejenom na počátku jeh 
mě~!nání při jednotvámé práci ale též i v 

0
J·e zjí~ 

dals1m průběhu. ' 

IV (1961) čís. 6 -
Vědecké studie osvětlily rušivý vliv monotonie 

na člověka. Všimněme si některých prostředk{i 
důležitých pro předcházení nepříznivých vlivťÍ 
monotonie na člověka. Mzdový systém muže uspí
šit nebo zpomalit výskyt pocitu jednotvárnosti. 
Mzda za práci od kusu je mnohem vhodnější [lež 
časová ·mzda. Vhodně upravený rytmus práce, při
způsobený pracovníkovi, podmiňuje příjemné pro
žívání a může působit i proti monotomii. 

Rozumně rozdělené přestávky mo,hou rovněž 
pomoci v boji proti monotonii. Kromě větších pře
stávek, jejichž nejlepší rozmístění a trvání je 
určeno experimentálně získanou pracovní křivkou, 
navrhují někteří psychologové krátké přestávky, 
v nichž má dělník možnost mluvit se spolupra
covníky a tak se rozptýlit. Kratší a častější pře
stávky při jednotvárné práci mohou vést i ke 
značnějšímu zvýšení výkonu. 

Někteří psychologové, kteří poukázali na rela
tivitu pocitů monotonie, nedovedli analýzu dále. 
Převedli ji na jedince a zcela ji „subjektivizovali". 
To musíme považovat za nesprávné, neboť záleží 
též na vlastnostech kolektivu, v němž pracovník 
vykonává jednotvárnou práci. Jedním z dobrých 
prostředků proti nudě při monotónní práci je sou
těžení mezi pracujícími. 

Jednotvárná práce se musí stát zajímavou. Práce 
nemusí být pro pracovníka monotónní, jestliže 
má pro něho nějakou hodnotu. Znalosti o výrobě, 
distribuci a o použití průmyslových výrobků mo
hou vzbuzovat větší zájem, jenž působí proti po
citům nudy. 

Je též možné zavést výměny pracovních míst. 
Příliš časté střídání však snižuje produktivitu 
práce. Střídání je účinnější, je-li v práci určitá 
odlišnost. 

_výsledky některých studií ukazují, že příznivý 
vhv na výkon a na subjektivní prožívání při mono
tónní práci má hudba. 

A~ ~osud js~u ': průmyslové výrobě takové prá
ce, Jez vykonavaJi pracovníci téměř zcela auto
rr_iaticky. Takový druh práce je konstruktérům 
s1?nálem, aby zde zautomatizovali výrobní pro
stredky. V socialistickém hospodářství se výrobní 
pochody dt1sledně automatizují. Pokud však výro
ba nebude plně automatizována budeme se v ně
kt~rých. případech stále setká;at s nepříznivým 
~h_ve~ Jednotvárné práce na člověka. Prozatím[lí 
resem tohoto problému záleží ve značné míře na 
vedoucích pracovnícich; nejlepším prostředkem 
~e k_oneč?ému řešení problémt1 jednotvárné práce 
Je vsak uplná automatizace. · 

Literatura 

Ill F_riedmann, G., Problems of monotony v knize Industrial so
ciety, The Emergence of the Human Problems of Automation, 
Thhe Free Press Publishers, Glencoe Illinois 1955 part II, 
C ap . I, 129-156. ' ' ' 

121 GeI?elli, . ~-• Galli, A., Sur l'adaptation de J'activité humaine 
a I act1v1te de la machine, Rev. Se. du Trav., 1930, u, 3-4. 

131 Lossa _gk, H., Experimenteller Beitrag zur Frage des Monotonie
Emplindens, Indus . Psych., 1930, 7, 101-107. 

141 f~nderlich, _H., Die„ E_inwirkung einfčrmiger zwangsUlufJger 
x~v~1\ 2~~ 33~'.e Personhchkeitsstruktur , zeit. f. ang. Psychol., 


